
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

DE FEDERAL 
da SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 023 03/02/97 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 03 (TRÊS) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ............. teem PÁG. 002 

PARTE 3: | 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS ......... imersa cette aeee terei sirene anrerte PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ........... reescrita PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DO MESTRADO EM CARDIOLOGIA... PÁG. 003 

  
    

agulha e LAPA. PAT NS A 
| 

Margareth de Castro Souza PM Leonardo Varpas da Silva 
hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretpr do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 023 03/02/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

yet nº 24.193 de 27 de janeiro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Considerando as determinações 
contida nos Artigos 68 e 12, Inciso I, das Lei nºs 8.112/90 e 8.270/9], respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE: 

|. Conceder o Adicional de Insalubridade, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a 

servidora a seguir relacionada, conforme sua lotação, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 

permanecer no atual local de exercicio: 

  

NOME | LOTAÇÃO | MAT.SIAPE 
MARIA HELENA BORGES CANTÁLICIO LURA | 0307855 
  

        
  

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

    

Parte 3:   

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 31.01.97 

PESEICIE DE IEEE E DE IE TETO DESTE ICE DEDE DE IE DEMO DOIDO DE DEE EE DEDE DEM EEE DMD DE DEDE DEDE IE DEDE EDER DE E MEDE DE IEEE TE TE DR E 

        

  
  

    

        

PROCESSO NONE DO BENEFICIARIO DROGAS DEPTO FUN TAB DC BESTIMO SAIDA RETORNO 1/1 1/2 TOTAL 

ae EMPENHO: 97NE00013 CEG - TESOURO EH 

040084/97-74 LUIZ SATORU OCHI CER DEC 45 01/95 01 NATAL 03/00/97 07/00/97 A 1 380,47 

mex ENPENHO: P7NEGOOLSO CAMP - TESOURO Ea 

070091/97-0é ANTUNIO LEITE DE BARROS CAMP CANP Nó 01/95 01 NITEROI 23/01/97 29/01/97 0 1 31,94 
070038/97-73 MESSIAS FERNANDES GUINARÕES CANP CANP MN 01/99 01 NITERUI 30/01/97 90/01/97 0 1 40,96 
070039/97-38 ARISTON JORGE BEZERRA CAMP CANE HH 01/95 01 NITEROI 30/01/97 30/01/97 0 di 42,96 

nex EMPENHO: P7NEOQIOS LOSEAC ne 

000599/97-06 HAROLDO RA COSTA RELO COSEAC COSEA NS 01/99 01 HACÃE 07/01/97 26/01/97 14d 103,08 
000400/97-B5 PAULO SERGIO DOS SANTOS CASTRO COSEAL COSLA NM 01/29 01 ANGRA DOS REIS 27/01/97 28/01/97 1 1 do, PE 
000601/97-48 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES COSE AL COSEA NH 01/95 01 FETROPOLIS 06/01/97 06/01/97 0 4 28,64 

ma  ERPENHO. 97ME00160 TEGOURD/0S5C ex 

000619/97-11 GERALDA FREIRE HARQUES RELLO DE CAM ISS SSL HS 01/95 04 NITEROI 04/00/97 04/02/97 à dl BU7,70 

TOTAL: 1.193,47 
GERAL: 1.193,47 

CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA RAEDER 
Coord. da Proplan / PLA em exercicio 

!



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 023 03/02/97 SEÇÃO UI - PAG 03 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 04, de 29 de janeiro de 1997. 

Ementa: Altera lotação de Servidor. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Alterar a lotação do servidor WALTER JOSE DOS SANTOS, Assistente em Administração, mat. UFF 
1754-6, do Centro de Ciências Médicas para o Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em exercicio do CCM 

  

Ai no < 

CURSO DE MESTRADO EM CARDIOLOGIA 

Ata da quinta Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Mestrado 
em Cardiologia, realizada em 19 de dezembro de 1996, na forma abaixo: 

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de mil novecentos e noventa e seis, às nove horas, na Sala de 
reuniões da Faculdade de Medicina desta Universidade, reuntu-se o Colegiado do Curso de Mestrado em Cardiologia, com a 
presença dos Professores LUIZ JOSÉ MARTINS ROMÊO, LUIZ AUGUSTO DE FREITAS PINHEIRO, EDUARDO 
NANI SILVA, HERALDO JOSÉ VICTER, CARLOS AUGUSTO DE FARIA, EDISON CARVALHO SANDOVAL 
PEIXOTO e EVANDRO TINOCO MESQUITA. Havendo quorum dentro do Colegiado, foi iniciada a sessão. Com a 
palavra o Professor Luiz José Martins Romêo discorreu sobre os seguintes assuntos: Aumento do número de vagas de 6 
para 11, no ano de 1997, tendo em vista a excelência dos candidatos aprovados. A seguir o Coordenador concitou a todos a 
entregar a produção cientifica do ano em curso, ressaltando a importância para aquisição de novos recursos. Comunicou 
que introduzirã, em 1997, a Linha de Pesquisa sobre Hipertensão Arterial. O Coordenador comunicou a aquisição dos 
aparelhos de Holter, Mapa, Esteira Rolante e Computador, lembrando que agora, a manutenção das verbas dependerá da 
Produção Cientifica do Curso. Aberto para assuntos gerais e nada mais havendo a discutir, o Senhor Presidente deu por 
encerrada a reunião, as dez horas e trinta minutos, redigindo a presente ata, a qual foi datilografada e assinada pela 
secretária do Curso, Patrícia De Cnop Cardim, e pelo Senhor Presidente. 

Niterot, 19 de dezembro de 1996. 

LUIZ JOSE MARTINS ROMEO 
Coordenador do Curso 

PATRÍCIA DE CNOP CARDIM 
Secretaria 

ur tim 

= 

= O e 

  

  

 


